
Proposta n. 1896 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Patrimonio 

pag. 1/4 

Atto N. 1737/2025 

Oggetto:  ID.2023_050 AQ CEL FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA EDIZIONE 
2023 (DURATA DI 24 MESI, DAL 01-07-2023 AL 30-06-2025 CON 
POSSIBILITÀ DI PROROGA DI 12 MESI) CIG PRIMARIO: 962223250A - CIG 
DERIVATO: 9822528E84. ADESIONE PROROGA E INTEGRAZIONE 
IMPEGNI DI SPESA. VARIAZIONE PEG GAS E GASOLIO SCUOLE. 

In data 26/06/2025 il dirigente MARIA GIOVANNA LONATI, nella sua qualità di responsabile, 
adotta il seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 1126 del 18/05/2023 avente ad oggetto “ID.2023_050 - Adesione 
ad Accordo Quadro promosso dal Consorzio Energia Liguria (di seguito, per brevità, CEL) per la 
fornitura di Energia Elettrica a prezzo variabile edizione 2023. Attivazione contratto di fornitura di 
Energia Elettrica con Nova Aeg S.p.A., della durata di 24 mesi, dal 01-07-2023 al 30-06-2025 (con 
possibilità di proroga di 12 mesi). Importo presunto di euro 5.662.000 oneri fiscali inclusi CIG 
PRIMARIO: 962223250A – CIG DERIVATO: 9822528E84.”; 

Tenuto conto che Città Metropolitana di Genova, in data 23/05/2023, mediante trasmissione via 
PEC di ordinativo di fornitura con Prot. n. 28929/2023: 
• aderiva all’Accordo Quadro promosso dal CEL per la fornitura di Energia Elettrica ed. 2023; 
• sottoscriveva apposito contratto attuativo di fornitura con la società NOVA AEG S.p.A. per il 

periodo 01/07/2023 – 30/06/2025 (24 mesi, fatta salva eventuale ulteriore proroga di 12 mesi); 

Atteso che: 
• con nota Prot. n. 24839, ricevuta a mezzo PEC in data 24/04/2025, il CEL notificava le 



Proposta n. 1896 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Patrimonio 

pag. 2/4 

modalità di “Attivazione dell’opzione di proroga per l’accordo quadro per la fornitura di energia 
elettrica ai soci del Consorzio Energia Liguria ed. 2023. CIG: 962223250A”; 

• con nota Prot. n. 28509, trasmessa a mezzo PEC in data 13/05/2025, Città Metropolitana 
comunicava la propria “Adesione proroga (attivazione opzione proroga max 12 mesi per 
Accordo Quadro fornitura Energia Elettrica ai soci del Consorzio Energia Liguria Ed. 2023. 
Adesione ad opzione proroga da parte di Città Metropolitana di Genova)”, opzione prevista con 
Atto Dirigenziale soprarichiamato n. 1126 del 18/05/2023; 

Preso atto pertanto che, per assicurare la copertura di spesa dei costi di Energia Elettrica, è 
necessario provvedere come segue: 

• stanziamento 2025 
o ridurre la prenotazione n. 115/2025 ad incremento dell’impegno di spesa esistente n. 

114/2025 (cod. bilancio 04021.03, azione 1000630, energia elettrica scuole) per un importo 
pari a € + 688.000,00; 

o integrare l’impegno di spesa esistente n. 114/2025 dell’intera disponibilità attualmente 
residua sulla relativa azione (cod. bilancio 04021.03, azione 1000630, energia elettrica 
scuole), come specificato nel prospetto contabile riportato in calce; 

o ridurre la prenotazione n. 116/2025 ad incremento dell’impegno di spesa esistente n. 
113/2025 (cod. bilancio 01051.03, azione 1000560, energia elettrica edifici) per un importo 
pari a € + 178.000,00; 

o ridurre l’impegno di spesa n. 113/2025 (cod. bilancio 01051.03, azione 1000560, energia 
elettrica edifici) per un importo pari a € + 40.000,00 rendendoli disponibili sull’azione, in 
quanto in surplus rispetto al fabbisogno necessario alla copertura dei relativi costi; 

• stanziamento 2026 
o trasformazione della prenotazione n. 34/2026 in impegno di spesa 2026 (cod. bilancio 

04021.03, azione 1000630, energia elettrica scuole) per un importo pari a € + 822.000,00; 
o trasformazione della prenotazione n. 35/2026 in impegno di spesa 2026 (cod. bilancio 

01051.03, azione 1000560, energia elettrica edifici) per un importo pari a € + 200.000,00; 

Preso atto inoltre che, per assicurare la copertura di spesa dei costi di Gas Naturale, è necessario 
provvedere come segue: 

• stanziamento 2025 
o integrare l’impegno di spesa n. 127/2025 della disponibilità residua sulla relativa azione per 

un importo pari a € + 1.300,00 (cod. bilancio 04021.03, azione 1000634, gas scuole), per la 
copertura dei costi stimati fino al 30/09/2025; 

Richiamato inoltre l’Atto Dirigenziale n. 3424/2024 e tenuto conto che: 
• con Atto Dirigenziale n. 3087/2024, Città Metropolitana di Genova ha approvato lo schema e la 

stipula del contratto di locazione ad uso scolastico inerente porzione dell’immobile sito nel 
comune di Genova in via Nino Ronco n. 29; 



Proposta n. 1896 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Patrimonio 

pag. 3/4 

• il contratto di locazione sopramenzionato, stipulato in data 03/12/2024 all’Art. 15 - Caldaia 
prevede quanto segue: 

1. La responsabilità e la gestione della caldaia rimarranno in capo alle locatrici. I costi di 
riscaldamento saranno rimborsati da Città Metropolitana di Genova dietro presentazione di 
idonea documentazione. 

• i costi di riscaldamento annuali sono stimati per un importo pari a circa € 37.000,00; 
• in virtù di quanto richiamato ai punti precedenti, la società Italimpianti S.r.l. ha richiesto a Città 

Metropolitana di Genova, con nota PEC pervenuta al Prot. con n. 28913 in data 15/05/2025, il 
rimborso delle seguenti fatture di gasolio uso, per un importo complessivo pari a € 10.296,84: 
o documento n. 141266/V1 del 12/02/2025, importo € 6.228,99, 
o documento n. 143581/V1 del 26/03/2025, importo € 4.067,85; 

Verificato che sull’azione 1003015 (codice di bilancio 04.02.1.03) “Gasolio per riscaldamento 
scuole”, non risultano disponibili risorse per la copertura dei costi di cui sopra; 

Rilevato che sull’azione 1000634 (codice di bilancio 04.02.1.03) “Gas scuole” risultano disponibili 
risorse pari ad € 19.000,00 che possono essere in parte utilizzate per integrare l’azione 1003015 – 
Gasolio per riscaldamento scuole; 

Considerata pertanto la necessità di procedere: 

1) Con la VARIAZIONE DI PEG come sotto schematizzata: 

DESCRIZIONE CODICE DI BILANCIO AZIONE VARIAZIONE +/- ANNO 

GAS SCUOLE 04.02.1.03 1000634 - 19.000,00 2025 

GASOLIO PER 
RISCALDAMENTO SCUOLE 04.02.1.03 1003015 + 19.000,00 2025 

2) Con l’assunzione di apposito impegno di spesa a favore di Italimpianti S.r.l. (codice fornitore 
92605) per l’importo di € 19.000,00 con descrizione “Italimpianti S.r.l. – Rimborso costi gasolio 
riscaldamento scuola (consumi periodo gennaio - dicembre 2025)” attraverso l’utilizzo delle 
somme disponibili a bilancio (codice bilancio 04.02.1.03, azione 1003015); 

Dando atto che tali variazioni compensative non determinano una modifica degli equilibri del 
bilancio di previsione 2025 - 2027; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Maria Giovanna Lonati, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 



Proposta n. 1896 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Patrimonio 

pag. 4/4 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al 
presente procedimento; 

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell’articolo 42 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 

per le motivazioni in premessa specificate, 

DISPONE 

1) di procedere con le operazioni, secondo il prospetto contabile riportato in calce al presente 
provvedimento; 

2) di procedere con successivi provvedimenti nel rispetto delle risorse impegnate ai sensi del 
vigente Regolamento di Contabilità. 

 
Modalità e termini per l’impugnazione 
La presente Determinazione Dirigenziale può essere impugnata al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line (ai sensi 
dell’art. 29 del D.lgs. 104/2010) oppure con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla predetta data (ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 1199/1971). 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MARIA GIOVANNA LONATI) 

con firma digitale 


